
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 03
Il  giorno 13 aprile  2018 il  dr  Pupillo,  in  qualità  di  Presidente dell'Istituzione Biblioteca civica 
Bertoliana, con l'assistenza del Direttore, dr Ruggiero Di Pace, ha deliberato sul seguente oggetto:

OGGETTO:  Iniziative  di  promozione  alla  lettura  e  culturali  in  occasione  della  Giornata 
mondiale del Libro del 23 aprile 2018 e legate a “Maggio dei libri”.

Premesso che:

• la  Biblioteca  civica  Bertoliana  organizza  ogni  anno  delle  iniziative  di  promozione  alla 
lettura legate alla “Giornata mondiale del libro e del diritto d’autore”, che si celebra il 23 
aprile, e a “Il Maggio dei libri 2018”, campagna nazionale promossa dal Centro per il libro e 
la lettura del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in collaborazione 
con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con l’obiettivo di ribadire il 
valore sociale della lettura;

• la Rete Biblioteche Vicentine, anche quest'anno, per la tredicesima edizione, promuove e dà 
rilievo a un calendario di eventi di promozione della lettura per tutta la rete di cooperazione;

• che il tema della “Giornata mondiale del libro” di quest'anno è “Il nostro patrimonio: dove 
il passato incontra il futuro”;

• che  nell'aderire  alla  “Giornata  Mondiale  del  Libro” e  al  calendario comune alla  rete  di 
cooperazione, la Biblioteca civica Bertoliana intende organizzare:

a Palazzo San Giacomo:
a) una  mostra  fotografica  che  rende  visibili  i  magazzini  storici  della  biblioteca  (nostro 

patrimonio culturale "invisibile") e verrà disposta lungo i percorsi interni aperti al pubblico;
b) inoltre, nella saletta di consultazione dei cataloghi on-line sarà allestita una piccola mostra 



sui sigilli storici conservati in Palazzo San Giacomo;

nelle sedi decentrate della Rete Bibliotecaria Urbana:
c) il 14 aprile p.v. presso la sede di Anconetta, promosso dalla Cooperativa Socioculturale che 

ha in gestione la sede, nell'ambito delle proposte migliorative inserite nel contratto in essere, 
si svolgerà un laboratorio per bambini dai tre ai sette anni intitolato: “Raccontare con il 
Kamishibai. Costruiamo insieme un teatrino KAMISHIBAI e impariamo a raccontare una 
storia attraverso questa antica tecnica giapponese”;

d) tra il 17 e il 26 aprile p.v. si svolgeranno dei laboratori di invito alla lettura per bambini dai 
cinque ai dieci anni a cura della cooperativa Unicomondo che offre, anche quest'anno, 6 
laboratori gratuiti con letture animate di racconti che sensibilizzano i bambini ad un mondo 
rispettoso dei diritti umani; 

e) tra il 18 e il 26 aprile p.v. verranno effettuate tre letture ad Alta Voce nelle sedi di Villa 
Tacchi e Riviera Berica rivolte a bambini tra i tre e gli otto anni, a cura delle volontarie che 
curano questo aspetto di promozione;

f) il 23 aprile p.v. sarà consegnato agli utenti della biblioteca un sacchetto di semi autoctoni: 
patrimonio naturale e culturale da conservare e far crescere. La spesa complessiva relativa 
all’acquisto dei semi ammonta a € 33,80;

g) in tutte le sedi della Bertoliana verranno allestite vetrine tematiche di libri e sarà distribuito 
un pieghevole di invito alla lettura;

h) il  12  maggio   p.v.  presso  la  sede  di  Riviera  Berica,  promosso  dalla  Cooperativa 
Socioculturale che ha in gestione la sede, nell'ambito delle proposte migliorative inserite nel 
contratto  in  essere,  si  svolgerà  un  laboratorio  per  ragazzi  dai  dieci  ai  quattordici  anni, 
intitolato “Che scatole! Storie di  raccolte e tesori.  Laboratorio artistico in biblioteca per 
creare le proprie scatole di racconti ispirandosi all'opera dell'artista Joseph Cornell”;

Considerato che  quasi  tutte  le  iniziative  sopra  descritte  saranno  senza  oneri  a  carico  della 
Biblioteca civica Bertoliana, in quanto le attività contrassegnate con le lettere b), c), d), e), g), h) 
sono gratuite perché svolte da volontari o offerte dalla Cooperativa Socioculturale; 

Tenuto  conto che  invece  per  l'attività  a)  è  stata  richiesta   a  cinque  tipografie   specializzate 
un'offerta per la stampa di 10 pannelli in forex su cui verranno stampate le fotografie relative ai 
magazzini  antichi  di  Palazzo  San  Giacomo  e  che  la  spesa  complessiva  corrisponde, 
prevedibilmente, a € 650,00 circa;

Considerata l'urgenza di deliberare in merito in quanto l'iniziativa è di prossima programmazione; 

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143 del 
9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di 
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio 
medesimo nella prima seduta successiva al  provvedimento e,  comunque, non oltre trenta giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e 
del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 
1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267);

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da 
parte del Consiglio di amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta



D E L I B E R A

• di aderire alla Giornata mondiale del Libro 2018 con la serie di iniziative di promozione alla 
lettura e culturali descritte in premesse;

• di approvare la spesa complessiva di € 683,80  circa per le attività di cui alle lettere  a) e f) 
delle attività sopra descritte;
 

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato;

• di sottoporre il presente provvedimento a ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione 
nella sua prossima seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

                          IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE
                    F.to dr. Ruggiero Di Pace                                              F.to dr. Giuseppe Pupillo

Vicenza, 13 aprile 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica
Addì, 13.04.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to Ruggiero Di Pace

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 13.04.2018  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

